
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
01 DE DEZEMBRO DE 2022

ANO XXXVI | N º 8.421 9
PORTARIA Nº. 27/2022

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Designar os servidores LÍDIA MARIA DA COSTA OLIVEIRA, matrícula 3023335, DOMIGOS CONCEIÇÃO 

ALMEIDA, matrícula 3007522, HÉLIO BOTELHO PINTO DA SILVA FILHO, matrícula 3090296, sob 

a presidência do primeiro, constituir comissão de elaboração do INVENTÁRIO DE MATERIAL DE 

CONSUMO.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 30 de novembro de 2022.

 

TANIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

PORTARIA Nº54/2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO no uso de suas atribuições e de acordo com o 

que estabelece o art.9º do inciso V do Regimento Interno da SECULT aprovado pelo Decreto nº 25.861 

de 10 março de 2015.

RESOLVE: 

Art. 1º Fica delegada competência a ÉRICO PINA MENDONÇA JÚNIOR, matrícula nº   3014246, 

Subsecretário Municipal de Cultura e Turismo, para durante o período de 03 de dezembro a 13 de 

dezembro, deliberar sobre as seguintes matérias:

a) Autorização para a abertura de processos licitatórios, em todas as modalidades, bem como 

homologação de seus resultados, decisão a respeito de recursos interpostos e aplicação de 

penalidades;

b) Assinatura de ajustes, convênios e contratos em geral;

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições 

em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SECULT, em Salvador, 30 de novembro de 2022.

ANDREA ALMEIDA MENDONÇA
SECRETÁRIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

PORTARIA N° 131/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 

nas disposições constantes dos instrumentos de delegação da concessão do serviço público de 

transporte coletivo de passageiros por ônibus (STCO) no Município do Salvador,

CONSIDERANDO as disposições constantes do Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta nº 

04/2017, celebrado entre o Ministério Público do Estado da Bahia, o Município do Salvador, por meio 

da Secretaria Municipal de Mobilidade - SEMOB, e o Consórcio Salvador Transcard de Bilhetagem 

Automática - TRANSCARD; com interveniência da Associação dos Concessionários do Sistema 

de Transporte Público de Passageiros por Ônibus Urbanos de Salvador - INTEGRA, no âmbito do 

procedimento tombado no SIMP nº 3.0.90566/2016;

CONSIDERANDO a Portaria SEMOB n.º 057/2017, que cria a Comissão Interdisciplinar de Controle 

e Julgamento de Recursos - CIJR, com a finalidade de apreciar as representações, encaminhadas 

pelo TRANSCARD, relacionadas com a verificação do cumprimento pelos usuários, das obrigações 

atinentes à fruição regular dos benefícios da gratuidade, da meia passagem estudantil, da integração 

intra e intermodal e com a fiscalização do uso dos respectivos cartões eletrônicos no STCO, e 

deliberar sobre as questões relacionadas à suspensão dos referidos benefícios, nos termos da Lei 

Municipal nº 5.699/2000.

RESOLVE:

Art. 1º. Aplicar aos beneficiários da gratuidade abaixo relacionados a sanção administrativa de 

suspensão do benefício, pelo prazo indicado, ante a comprovação do uso indevido, nos autos dos 

respectivos processos administrativos:

NOME N.º DO PROCESSO INÍCIO DA SANÇÃO DURAÇÃO DA SANÇÃO

ACUCENA SANTOS DA 
ANUNCIACAO

3670756/2020 - EST 14/10/2020 180 DIAS

ADAILTON DOS REIS 
MOTA

4177794/2020 - EST 14/10/2020 180 DIAS

ADELSON SILVA 
ROCHA DOS SANTOS

3519413/2020 - EST 07/10/2020 180 DIAS

ADILSON FERREIRA 
DE MELO

3721887/2020 - EST 07/10/2020 180 DIAS

ADILTON SOUZA 
SANTANA

3885683/2020 - EST 07/10/2020 180 DIAS

NOME N.º DO PROCESSO INÍCIO DA SANÇÃO DURAÇÃO DA SANÇÃO

ADRIAN GABRIEL 
MENEZES DOS ANJOS

4850606/2020 - EST 07/10/2020 180 DIAS

ADRIANA CHAMUSCA 
GARCIA

2385224/2020 - EST 16/10/2020 180 DIAS

ADRIANA DE LIMA 
SANTOS

4656397/2020 - EST 05/10/2020 180 DIAS

ADRIELE ALMEIDA DA 
SILVA

3176495/2020 - EST 07/10/2020 180 DIAS

ADRIELE BATISTA DOS 
SANTOS

4109353/2020 - EST 14/10/2020 180 DIAS

ADRIELE CAROLINE 
VELOSO DOS SANTOS

3501401/2020 - EST 14/10/2020 180 DIAS

ADRIELE REIS DA 
CRUZ DE SOUZA

4098019/2020 - EST 07/10/2020 180 DIAS

ADRIELLE CRISTINA 
PINHEIRO DOS 
SANTOS

3615545/2020 - EST 07/10/2020 180 DIAS

ADRIELLE DOS 
SANTOS OLIVEIRA

3796628/2020 - EST 14/10/2020 180 DIAS

ADRIELLE GASPAR 
SANTOS E SANTOS

4273140/2020 - EST 07/10/2020 180 DIAS

ADRIELLE LIMA DE 
JESUS

4784096/2020 - EST 14/10/2020 180 DIAS

ADRIENE FERREIRA 
PARANAGUA

4573403/2020 - EST 05/10/2020 180 DIAS

AGATHA MARIA 
EDUARDA PORTO DOS 
SANTOS

4902096/2020 - EST 14/10/2020 180 DIAS

AGNES VITORIA 
GOMES QUIRINO

4340709/2020 - EST 14/10/2020 180 DIAS

AIKO DOUGLAS 
FERREIRA MESQUITA

4622876/2020 - EST 05/10/2020 180 DIAS

AILA CAMILE COUTO 
DA ENCARNACAO

4409060/2020 - EST 07/10/2020 180 DIAS

ALAN BARRETO DOS 
SANTOS

2908149/2020 - EST 14/10/2020 180 DIAS

ALAN BORGES DE 
OLIVEIRA

4651172/2020 - EST 05/10/2020 180 DIAS

ALAN DE SOUSA 
SANTANA

3336738/2020 - EST 14/10/2020 180 DIAS

ALAN GABRIEL DOS 
SANTOS NASCIMENTO

4751937/2020 - EST 05/10/2020 180 DIAS

ALANA DE JESUS 
SOUZA

4862497/2020 - EST 05/10/2020 180 DIAS

ALANA LUISE DE 
JESUS SILVA

4863217/2020 - EST 05/10/2020 180 DIAS

ALANIS PIRES LIMA 
CARNEIRO

4760327/2020 - EST 14/10/2020 180 DIAS

ALEX RAPHAEL 
SANTOS BRANDAO

4746254/2020 - EST 14/10/2020 180 DIAS

ALEX THIERRY 
BARBOSA DOS 
SANTOS

4119522/2020 - EST 14/10/2020 180 DIAS

ALICE CANDIDA DE 
JESUS SANTANA

4845564/2020 - EST 07/10/2020 180 DIAS

ALICE LEITE SANTOS 4845261/2020 - EST 07/10/2020 180 DIAS

ALICE MOREIRA LAGO 
DE LUNA

2872974/2020 - EST 14/10/2020 180 DIAS

ALICE OLIVEIRA 
NOVAES

4595205/2020 - EST 07/10/2020 180 DIAS

ALINE DE SOUZA 
SAMPAIO ARAUJO

2556246/2020 - EST 14/10/2020 180 DIAS

ALINE DOS SANTOS 
BRANDAO

2592392/2020 - EST 07/10/2020 180 DIAS

ALINE MIRANDA DE 
CARVALHO

3692493/2020 - EST 14/10/2020 180 DIAS

ALISSON ALMEIDA DE 
MACEDO

4003077/2020 - EST 07/10/2020 180 DIAS

ALISSON CARDOSO 
SILVA

3666473/2020 - EST 07/10/2020 180 DIAS

ALISSON DOUGLAS DA 
MOTA SANTOS

4671167/2020 - EST 05/10/2020 180 DIAS

ALISSON MATOS DE 
SOUSA

3680731/2020 - EST 07/10/2020 180 DIAS

ALLANA CHRISTINA 
DORIA RODRIGUES

4553668/2020 - EST 07/10/2020 180 DIAS

ALMIRA MARIA 
SANTOS DO ROSARIO

3724875/2020 - EST 14/10/2020 180 DIAS

ALVARO LUIZ 
SANTIAGO SILVA

2626816/2020 - EST 14/10/2020 180 DIAS

ALVARO MATHEUS 
BRITO COUTO DA 
SILVA

3604083/2020 - EST 14/10/2020 180 DIAS

AMANDA DA SILVA 
NUNES

2918826/2020 - EST 14/10/2020 180 DIAS


